Antwort zu Punkt 7.1 der Ratsversammlung der Stadt NMS am 26.11.2013

Fachdienst Gebdudewirtschaft,
Tiefbau und Griinflachen
Abt. Grinflachen

Neumtinster, 22. November 2013
Sachbearbeiter: H. Feilke
App./Tel.: 2030

Az.: 60.4 - hf

Herrn
Stadtprasidenten
Friedrich-Wilhelm Strohdiek

hier

Beantwortung der Biirgeranfrage Hermann Wolk vom 20.10.2013

Baume und Bauminseln im Urquell
(TOP 7.1 der Ratsversammlung am 26.11.2013, Vorlage-Nr. 0025/2013/An)

1. Was ist mit den Bauminseln im Urquell vorgesehen?
Wird dort ebenfalls der Mutterboden entfernt und wie oben (Augustenburger
StraBe) erwdhnt verfahren?

Antwort:

Die Abteilung Griinflachen -60.4- sieht derzeit keine Veranderungen der Bauminseln
im Urquell vor.

2. Welchen Sinn hat die MaBnahme in der Augustenburger StraBBe und
wie soll sich ein Baum erndhren, wenn er nur noch im Sand steht?

Antwort:

Die vorgenommene Bepflanzung und Bodenvorbereitung dient der Untersuchung einer
effizienten Unterhaltungspflege im StraBengriin bei Erhaltung eines angemessenen Erschei-
nungsbildes. Fiir die Bodenvorbereitung werden die oberen 15 cm Oberboden abgetragen und
mageres Pflanzsubstrat mit Kieselabdeckung als Mulchschicht eingebracht. Die Baumscheiben
werden dann mit Wildstauden bepflanzt. Die Vitalitat der Baume wird in keiner Weise beein-

trachtigt.
3. Ist beabsichtigt im Urquell einen Ahorn-Baum abzusiagen und warum?

Antwort:

Baumfallungen sind nicht vorgesehen.
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4. Wourde der Stadtteilbeirat iiber diese MaBnahme informiert und hat dieser
der MaBnahme des TBZ zugestimmt?

Antwort:

Baumfallungen sind nach derzeitigem Kenntnisstand nicht vorgesehen (siehe oben).
Zu MaBnahmen der Unterhaltung im StraBengriin erfolgt keine gesonderte Information
des Stadtteilbeirates soweit es sich nicht um erhebliche Veranderungen handelt.

5. Warum wurden die Grundstiickseigentiimer im Urquell nicht vorher iiber
die vorgesehene MaBnahme (It. Sachbearbeiter TBZ) informiert, wo doch
die Eigentiimer der Grundstiicke am Urquell nach dem Planfeststellungs-
verfahren des B-Plans Nr. 120 alle ErschlieBungskosten zu 90 % bezahlen
mussten und damit eigentlich auch die Miteigentiimer der Baume und
Bauminseln sind?

Antwort:

Im Urquell sind derzeit keine UmgestaltungsmaBnahmen vorgesehen.

Zu MaBnahmen der Unterhaltung im StraBengriin erfolgt keine gesonderte Information
soweit es sich nicht um erhebliche Verdnderungen handelt und keine besondere Betroffenheit
der Anlieger entsteht.

Zur dargestellten Eigentumsauffassung ist mitzuteilen, dass die Gemeinde alleinige
Eigentiimerin der StraBe und ihrer Nebenanlagen ist. Die Gemeinde erhebt entsprechend
Baugesetzbuch und Kommunalabgabengesetz Ausbaubeitrage von den Anliegern.

Die gezahlten Beitrdge bedeuten jedoch keinen anteiligen Eigentumserwerb der Anlieger.

6. Warum tritt die Stadt Neumiinster nicht an die Biirger heran mit der Bitte
um PflegemaBnahmen, z.B. hier Urquell, zu iibernehmen?

Antwort:
Die Pflege des StraBengriins obliegt der Stadt Neumiinster, hier der Abteilung Grunflachen.
Aufgrund bisheriger Erfahrungen mit Qualitat und Nachhaltigkeit der Anwohnerpflege wird
derzeit von dem Instrument der Anwohnerpflege abgesehen. In Einzelfallen wird auf Wunsch
von Anliegern Anwohnerpflege in der Abteilung Griinflachen (60.4) gepruft und gegebenen-
falls genehmigt.
7. Reicht es der Verwaltung der Stadt Neumiinster eigentlich aus, nur dafiir
zu sorgen, dass wir unsere Stimme bei Wahlen abgeben, sie unsere weitere
Meinung jedoch nicht gerne hort, da diese nur stort?

Antwort:

Die Frage 7 entspricht nicht den Anforderungen des § 13 Absatz 4 Geschaftsordnung
(GeschO) und wird daher nicht zugelassen.

Dr. Olaf Tauras
Oberburgermeister



Antwort zu Punkt 7.2 der Ratsversammlung der Stadt NMS am 26.11.2013

Stadtplanung und Stadtentwicklung (61)
Abt. Stadtplanung / ErschlieBung -61.1-

Neumtinster, den 21.11.2013
Sachbearbeiter: Herr Heilmann
Telefon: 26 23

Telefax: 26 48

Az.: 61-26-104 he-sta 69

Herrn Stadtprédsident Strohdieck

hier

Beantwortung der Anfrage von Herrn Christian Busch im Rahmen der
Einwohnerfragestunde der Ratsversammlung am 26.11.2013 zum
Stadtebaulichen Vertrag zwischen der ECE und der Stadt Neumiinster
sowie zum Bebauungsplan Nr. 104 ,Einkaufszentrum Sager-Viertel™

1. Welchen Flachenbedarf sehen die im Bebauungsplan zugrunde liegenden Planungen der
Investoren fir die Mall vor?

Antwort:

Eine Mall bezeichnet nur die Hauptlaufwege zu den Einzelhandels- bzw. zu den gastronomi-
schen Flidchen. Der Bebauungsplan setzt eine maximale Verkaufsflache in H6he von
22.800 m2 sowie eine maximale Geschossflache von 60.000 m? fest.

2. Welcher Stellplatzbedarf ergibt sich bei Anwendung des Stellplatzerlasses des Landes
Schleswig-Holstein unter Berlicksichtigung des einer sehr guten Verkehrsanbindung Rech-
nung tragenden Minimalwertes flr

- die Mall in den in Frage 1. skizzierten AusmaBen?
- eine Verkaufsflache von 22.800 m?2?

- gastronomische Betriebe tiber 1.500 m?2?

- Biro- und Praxisflichen im Umfang von 3.500 m?2?
- Wohnflachen lGber 200 m?2?

- und schlieBlich in Summe?

Antwort:

Die Frage kann so nicht beantwortet werden, da sie nicht eindeutig formuliert worden ist.
Wenn mit einer sehr guten Verkehrsanbindung eine gilinstige Anbindung an den Personennah-
verkehr oder ausreichende Fahrradwege gemeint sind, entscheidet die Bauaufsichtsbehorde
mit Einverstindnis der Gemeinde Gber den Verzicht auf die Herstellung von Stellplatzen und
die Zahlung eines Geldbetrages zur Ablésung. Die Bauaufsichtsbehorde hat eine solche Ent-
scheidung im Rahmen des Baugenehmigungsverfahrens noch nicht getroffen.
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Im Ubrigen gelten nach dem Stellplatzerlass folgende Richtzahlen fir Stellplatze:

- GroBflachige Einzelhandelsbetriebe, Verbrauchermarkte: 1 je 10 m?2 - 20 m2 Verkaufsnutzflache

- Gaststéatten von ortlicher Bedeutung: 1 je 8 - 12 Sitzplatze
- Biiro- und Verwaltungsrédume: 1 je 40 m2 - 50 m2 Nutzflache
- Arztpraxen: 1 je 30 m2 - 40 m2 Nutzflache
- Mehrfamilienhduser und sonstige Gebaude mit Wohnungen: 0,7 - 1 je Wohnung

3. Wie kommt die in der Begriindung des Bauleitplanes genannte GréBenordnung von 800
Stellplatzen fiir die ,dem Einkaufszentrum zugeordnete Stellplatzanlage" zustande?

Antwort:

Die Antwort dieser Frage ergibt sich aus der Begriindung zum Bebauungsplan. Dort steht:
,Der Vorhabentrager plant die Errichtung eines Parkdecks tiber dem Einkaufszentrum sowie
die Ubernahme des bestehenden bzw. neu zu errichtenden Parkhauses KaiserstraBe als dem
Einkaufszentrum zugeordnete Stellplatzanlage mit insgesamt ca. 800 Stellplatzen. Die genaue
Anzahl der nachzuweisenden und ggf. abzulésenden Stellplétze ist im Baugenehmigungsver-
fahren zu klaren. Dabei soll auch die Méglichkeit in Betracht gezogen werden, wegen der au-
Berordentlich guten Anbindung des Einkaufszentrums an den OPNV (direkter Anschluss an
den Zentralen Omnibusbahnhof sowie den Hauptbahnhof) Abschldge von der Zahl der not-
wendigen Stellpldtze vorzunehmen. Dies kann einerseits den Aufwand fiir den Investor redu-
zieren, andererseits kommt dies den Grundsatzen des innerstadtischen Verkehrskonzeptes
entgegen, da punktuelle Verkehrsspitzen in diesem nordlichen Teilbereich der Innenstadt re-
duziert werden. Dariiber hinaus ist dieser Ansatz auch aus Griinden nicht ausgelasteter Park-
platzangebote in der ndheren Umgebung vertretbar."

4. In welchem Umfang sind Stellpldtze im z. Zt. in der KaiserstraBe bestehenden Parkhaus
mit Baulasten belegt?

Antwort:

Im Parkhaus sind 41 Stellplatze mit Baulasten belegt.

5. Das Parkhaus in der KaiserstraBe bzw. ein an seiner Stelle zu errichtender Neubau soll
kiinftig Bestandteil der dem Einkaufszentrum zugeordneten Stellplatzanlage werden. Wie
soll dann mit den eingetragenen Baulasten verfahren werden?

Antwort:

Die Baulasten bleiben bestehen. Die mit Baulast gesicherten Stellplatze kénnen jedoch nicht
auf den Stellplatznachweis des Einkaufszentrums angerechnet werden.

6. Fur das in Abschnitt II § 7 Ziffer 2 des Stadtebaulichen Vertrages mit ECE und anderen
durch die Stadt Neumiinster erklérte ,Einvernehmen zu einer Reduzierung der baurechtlich
notwendigen Kfz-Stellplatze um %" werden keine Gegenleistungen der Investoren (wie et-
wa die Zahlung einer Ablésesumme) vereinbart. Wie schéatzt die Verwaltung die Problema-
tik der europarechtlichen Zuldssigkeit einer solchen Beihilfe ein?

Antwort:

GemaB Art. 107 Abs. 1 des Vertrages liber die Arbeitsweise der Européischen Union (AEUV)
sind staatliche oder aus staatlichen Mitteln gewahrte Beihilfen gleich welcher Art, die durch
die Begiinstigung bestimmter Unternehmen oder Produktionszweige den Wettbewerb verfal-
schen oder zu verfilschen drohen, mit dem Binnenmarkt unvereinbar, soweit sie den Handel
zwischen Mitgliedstaaten beeintrdchtigen.



Die Gemeinde kann geméaB § 50 Abs. 1 Landesbauordnung fir das Land Schleswig-Holstein
ihr Einverstandnis erteilen, ganz oder teilweise auf die Herstellung von Stellplatzen und Gara-
gen und die Zahlung eines Geldbetrages zur Ablésung zu verzichten, insbesondere wenn eine
glinstige Anbindung an den &ffentlichen Personennahverkehr besteht oder ausreichende Fahr-
radwege vorhanden sind. Die Stadt Neumunster hat im Stadtebaulichen Vertrag ihr Einver-
stindnis zu einer Reduzierung der baurechtlich notwendigen Kfz-Stellplatze um % erteilt. Ent-
scheidende Stelle fiir den teilweisen Verzicht gemé&B § 50 Abs. 1 LBO ist die Bauaufsichtsbe-
hérde, die eine Entscheidung hierlber im Baugenehmigungsverfahren treffen wird.

Sofern gemé&B § 50 Abs. 1 LBO wegen der guten Anbindung an den &ffentlichen Personennah-
verkehr auf die Herstellung eines Teils der Stellplatze verzichtet wird, besteht gar keine
Rechtsgrundlage fiir die Forderung einer Ablésesumme, da § 50 Abs. 6 LBO als Rechtsgrund-
lage fiir Ablésungen nur fir Stellplatze gilt, fir die eine Herstellungspflicht besteht. Diese be-
steht jedoch nicht fir Stellplatze, auf die mangels Erforderlichkeit gemé&B § 50 Abs. 1 LBO
verzichtet wurde.

Die Regelung im stadtebaulichen Vertrag zum innerstadtischen Einkaufszentrum steht im Ein-
klang mit § 50 Abs. 1 LBO, da dessen Voraussetzungen erfiillt sind. Insofern liegt weder eine
Beglinstigung eines bestimmten Unternehmens noch eine Wettbewerbsverzerrung vor, da die
Stadt Neumiinster iiber die Anwendung des § 50 Abs. 1 LBO bei Vorliegen der Voraussetzun-
gen stets unter Beachtung der Ermessensgrundsatze und insbesondere des Gleichbehand-
lungsgrundsatzes entscheidet.

7. Auf welcher Grundlage beruht diese Einschatzung?

Antwort:

Es wird nicht davon ausgegangen, dass § 50 LBO europarechtswidrig ist.

8. Warum wurde die Ratsversammlung vor ihrer Zustimmung zum Stadtebaulichen Vertrag
auf der Sitzung am 19.03.2013 nicht auf die Problematik der europarechtlichen Zuldssig-
keit einer derartigen Beihilfe hingewiesen?

Antwort:

Aus Sicht der Verwaltung besteht eine solche Problematik nicht.

9. Mit Abschluss des 6ffentlich-rechtlichen Vertrages tber die Konsolidierungshilfen nach
§ 16 a FAG ist die Stadt Neumunster die Verpflichtung eingegangen, im Zuge einer spar-
samen und wirtschaftlichen Haushaltflihrung auch ,die Ertrags- und Einzahlungs- / Ein-
nahmequellen in einem zumutbaren Umfang" auszuschépfen. Wie bewertet die Verwaltung
die Vereinbarkeit des oben beschriebenen im Stadtebaulichen Vertrag geduBerten Einver-
nehmens mit dieser Verpflichtung?

Antwort:

Die entsprechend des Konsolidierungsvertrages in Verbindung mit der Konsolidierungsrichtli-
nie gebotene Ausschopfung der Ertrags- und Einzahlungs- / Einnahmequellen betrifft durch-
aus auch eine Einzahlung potenzieller Ablésebetrdge. Die H6he einer solchen Ablosung kann
jedoch erst nach endgiiltiger Bezifferung der erforderlichen Stellplatze durch die Bauauf-
sichtsbehorde festgestellt werden.

Da die Stadt Neumiinster ihr Einvernehmen zu einer Reduzierung der baurechtlich notwendi-
gen Stellpldtze um 1/3 lediglich bei mangelnder Erforderlichkeit entsprechend § 50 Abs.
1 LBO erklart hat, liegt, wie bereits in Frage 6 beantwortet, in diesem Fall keine Rechtsgrund-
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lage zur Forderung einer Ablésesumme vor. Insofern besteht aus Sicht der Verwaltung daher
gine Vereinbarkeit zwischen dem erklarten Einvernehmen und der Verpflichtung.

10. Warum wurde die Ratsversammlung vor ihrer Zustimmung zu beiden Vertragen auf der
Sitzung am 19.03.2013 nicht auf diesen Konflikt hingewiesen?

Antwort:
Aus Sicht der Verwaltung besteht ein solcher Konflikt nicht.

e

Dr. Olaf Tauras
Oberbirgermeister



